
Convenio Modificatorio 2024-018TOM999-A-I-S-004-001 

Al contrato 2024-018TOM999-A-I-S-004 
 

“Primer Convenio Modificatorio No. 2024-018TOM999-A-I-S-004 -001 al contrato No. 2024-018TOM999-A-I-S-004” 
Página 1 de 13 

PRIMER CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO 2024-018TOM999-A-I-S-004, EN 
ADELANTE “EL CONVENIO”, PARA LA PRESTACIÓN DEL “SERVICIO DE TELEFONÍA 
CELULAR Y DATOS MÓVILES PARA EL CENTRO NACIONAL DE CONTROL DE ENERGÍA” 
EN ADELANTE “EL SERVICIO” QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL CENTRO NACIONAL DE 
CONTROL DE ENERGÍA, A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ “EL CENACE”, 
REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR EL ING. RAFAEL ADOLFO MERCADO PAREDES, JEFE 
DE UNIDAD DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS EN SU CARÁCTER DE APODERADO LEGAL; 
AISTIDO POR EL ING. ERASMO JONATHAN ROSAS RUÍZ, SUBGERENTE DE 
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES EN LA GERENCIA DE 
CONTROL REGIONAL CENTRAL Y ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES, EN 
SU CARÁCTER DE TITULAR DEL ÁREA REQUIRENTE, ASÍ COMO LAS PERSONAS SERVIDORAS 
PÚBLICAS CON CARÁCTER DE ADMINISTRADORES DEL CONTRATO, QUE SE ENLISTAN EN 
EL PRESENTE INSTRUMENTO; Y POR LA OTRA, LA PERSONA MORAL DENOMINADA 
“RADIOMÓVIL DIPSA”, S. A. DE C. V., A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ "EL 
PROVEEDOR", REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR EL C. SERGIO ALBERTO RUELAS 
QUINTERO, EN SU CARÁCTER DE REPRESENTANTE LEGAL, Y A QUIENES DE MANERA 
CONJUNTA SE LES REFERIRÁN COMO “LAS PARTES”, AL TENOR DE LOS ANTECEDENTES, 
DECLARACIONES Y CLÁUSULAS SIGUIENTES: 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
----------------------------------------------- ANTECEDENTES ----------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. Que con fecha 22 (veintidós) de febrero de 2024, “EL CENACE” celebró con "EL 

PROVEEDOR", el contrato No. 2024-018TOM999-A-I-S-004, para la prestación de “EL 
SERVICIO”, en lo sucesivo “EL CONTRATO”. ------------------------------------------------------ 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2. En la Cláusula Séptima de “EL CONTRATO”, “LAS PARTES” acordaron que dicho 

instrumento jurídico podría ser modificado durante la vigencia de este, siempre y cuando las 
modificaciones no rebasen en su conjunto el 20% (veinte por ciento) del monto o cantidad 
de “EL SERVICIO”. --------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3. Que “EL CENACE” requiere dar continuidad a la contratación de “EL SERVICIO” una vez 

concluido el presente ejercicio fiscal, por ser indispensables para no interrumpir su operación 
regular. ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
4. A efecto de ampliar la vigencia de “EL CONTRATO”, así como incrementar el monto total de 

“EL CONTRATO” de “LOS SERVICIOS”, “EL CENACE” a través de la Subgerencia de 
Tecnologías de la Información y Comunicaciones en la Gerencia de Control Regional 
Peninsular, con oficio número CENACE/DOPS-SO-GCRP-STIC/156/2024 de fecha 19 de 
noviembre de 2024, solicitó a “EL PROVEEDOR” su anuncia para ampliar la vigencia de 
“EL CONTRATO” por el período del 01 de enero de 2025 al 28 de febrero de 2025, así 
como incrementar el monto total de “EL CONTRATO” de “EL SERVICIO” originalmente 
contratado, manteniéndose el precio y forma de pago estipulados en “EL CONTRATO”. ----- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
5. Mediante correo electrónico de fecha 21 de noviembre de 2024, “EL PROVEEDOR” otorgó 

su consentimiento para ampliar la vigencia de “EL CONTRATO” por el período del 01 de 



Convenio Modificatorio 2024-018TOM999-A-I-S-004-001 

Al contrato 2024-018TOM999-A-I-S-004 
 

“Primer Convenio Modificatorio No. 2024-018TOM999-A-I-S-004 -001 al contrato No. 2024-018TOM999-A-I-S-004” 
Página 2 de 13 

enero de 2025 al 28 de febrero de 2025, así como incrementar el monto total de “EL 
CONTRATO” de “EL SERVICIO” originalmente contratado, manteniéndose el precio y forma 
de pago estipulados en “EL CONTRATO”. ------------------------------------------------------------ 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
6. Mediante oficio No. CENACE/DOPS-SO-GCROC/1354/2024, de fecha 12 de diciembre 

de 2024, el Ing. Manuel Alejandro Torres Ahumada, Gerente de la Gerencia de Control 
Regional Occidental, solicitó modificar el contenido de la Declaración 1.8 para sustituir al 
Administrador del Contrato en la Gerencia de Control Regional Occidental y mediante oficio 
No. CENACE/DTIC-SITIC/063/2024, de fecha 9 de diciembre de 2024, el Ing. Erasmo Jonathan 
Rosas Ruíz, Subgerente de Tecnologías de la Información y Comunicaciones en la Gerencia 
de Control Regional Central y Encargado de la Subdirección de Infraestructura de Tecnologías 
de la Información y Comunicaciones, solicitó modificar la Cláusula Segunda y Cláusula 
Sexta del “EL CONTRATO” con la finalidad de ampliar de la vigencia de “EL CONTRATO” 
por el período del 01 de enero de 2025 al 28 de febrero de 2025, así como incrementar 
aproximadamente 19.80% del monto total de “LOS SERVICIOS” originalmente 
contratados, manteniéndose el precio y forma de pago estipulados en “EL CONTRATO”, sin 
que el incremento propuesto rebase el porcentaje establecido en el artículo 52, párrafo 
primero de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, en lo su 
sucesivo “LA LEY”. ---------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------- FUNDAMENTO LEGAL ------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
“EL CONVENIO” se suscribe con fundamento en los artículos 52, primer, penúltimo y último 
párrafo de “LA LEY”; 91; 92, párrafo primero; y 103 de su Reglamento, en relación con la 
Cláusula SÉPTIMA de “EL CONTRATO”. ---------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------- DECLARACIONES ---------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
I. “EL CENACE” por conducto de su apoderado declara que: ------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
I.1. Es una entidad de la Administración Pública Federal, de conformidad con los artículos 1º, 

párrafo primero y tercero; 3º, fracción I; y 45, de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública Federal; 2º y 12 de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales; 3º del 
Reglamento de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales; SEGUNDO del Decreto por el 
que se crea el Centro Nacional de Control de Energía; y apartado A, fracción I, numeral 16 
de la Relación de Entidades Paraestatales de la Administración Pública Federal; cuya 
competencia y atribuciones se señalan en el artículo Décimo Sexto Transitorio, inciso 
b), del Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, en Materia de Energía, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 20 de diciembre de 2013; la Ley de la Industria Eléctrica; y el 
Decreto de Creación del Centro Nacional de Control de Energía. -------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
I.2. Conforme a lo dispuesto por el artículo 16 fracciones V, XII y XVI del Estatuto Orgánico 

de “EL CENACE”; y la Escritura Pública número 220,599 de fecha 13 de agosto del 
2019, otorgada ante la fe del Maestro en Derecho Eutiquio López Hernández, Notario 
Público Número 35 de la Ciudad de México, el Ing. Rafael Adolfo Mercado Paredes, 



Convenio Modificatorio 2024-018TOM999-A-I-S-004-001 

Al contrato 2024-018TOM999-A-I-S-004 
 

“Primer Convenio Modificatorio No. 2024-018TOM999-A-I-S-004 -001 al contrato No. 2024-018TOM999-A-I-S-004” 
Página 3 de 13 

Jefe de Unidad de Adquisiciones y Servicios, es el servidor público que cuenta con facultades 
legales para celebrar para celebrar “EL CONTRATO”. ------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Asimismo, manifiesta que sus facultades no le han sido revocadas ni modificadas en forma 
alguna a la fecha de firma de este instrumento legal, y el testimonio que fue debidamente 
inscrito en el Registro Público de Organismos Descentralizados. -------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
El apoderado legal, formaliza “EL CONVENIO” manifestando que los aspectos técnicos, 
administrativos y presupuestales de la contratación son responsabilidad exclusiva del Área 
Requirente, Área Técnica Consolidadora y las personas servidoras públicas responsables de 
administra el “EL CONTRATO”. --------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
I.3. Comparecen a la firma de “EL CONVENIO” las personas servidoras públicas responsables 

de administrar verificar el cumplimiento de “EL CONTRATO”, el Ing. Jonathan Lugo 
Gutiérrez, Jefe de Departamento de Proyectos de Infraestructura en la Jefatura de Unidad 
de Comunicaciones; Ing. Roberto Esteban Cruz Reynoso, Jefe de Departamento de 
Sistemas de Mercado en la Gerencia del Centro Nacional; Ing. Horacio Valdéz Hidalgo, 
Subgerente de Tecnologías de la Información y Comunicaciones en la Gerencia del Centro 
Alterno; Ing. José De Jesús Guitrón Mejía, Subgerente de Tecnologías de la 
Información y Comunicaciones en la Gerencia de Control Regional Baja California; Ing. 
Gustavo Roberto Villa Rodríguez, Jefe de Departamento de Sistemas de Información 
en la Gerencia de Control Regional Central; Ing. Leonardo Arroyo Galindo, Subgerente 
de Tecnologías de la Información y Comunicaciones en la Gerencia de Control Regional 
Noreste; Ing. Héctor Alberto Gutiérrez Ibarra, Jefe de Departamento en la Gerencia 
de Control Regional Noroeste; Ing. Gerardo Guillermo Rodríguez Samaniego, Jefe de 
Departamento de Sistemas de Información en la Gerencia de Control Regional Norte; Ing. 
Marcos Darío Ahumada Meléndez, Jefe de Departamento de Sistemas de Control en la 
Gerencia de Control Regional Occidental; Lic. Marco Antonio Tequitlalpa Gómez, 
Subgerente de Tecnologías de la Información y Comunicaciones en la Gerencia de Control 
Regional Oriental; Ing. Evelina Cristal Rodríguez Magaña, Subgerenta de Tecnologías 
de la Información y Comunicaciones en la Gerencia de Control Regional Peninsular. --------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
I.4. Con excepción de lo establecido en “EL CONVENIO”, prevalece lo pactado en “EL 

CONTRATO”. ------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
II. "EL PROVEEDOR" declara que: --------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
II.1. A la fecha no ha tenido cambio alguno en su domicilio, nacionalidad, representación, ni 

actividad preponderante, y acepta expresamente ser notificada mediante servicio de 
mensajería o correo certificado con acuse de recibo, así como por medios de comunicación 
electrónica y cualquier otro medio permitido en términos del artículo 35 último párrafo y 
demás aplicables de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. -------------------------- 

II.2. Bajo protesta de decir verdad, la personalidad y facultades con que se ostentó en “EL 
CONTRATO” no han sido modificadas, limitadas o revocadas, por lo que actúa en este 



Convenio Modificatorio 2024-018TOM999-A-I-S-004-001 

Al contrato 2024-018TOM999-A-I-S-004 
 

“Primer Convenio Modificatorio No. 2024-018TOM999-A-I-S-004 -001 al contrato No. 2024-018TOM999-A-I-S-004” 
Página 4 de 13 

acto a través del C. Sergio Alberto Ruelas Quintero en su carácter de Representante 
Legal. ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
III. “LAS PARTES”, declaran que: ----------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
III.1. Es su voluntad celebrar “EL CONVENIO” a efecto de modificar el contenido de la 

Declaración 1.8 para sustituir al Administrador del Contrato en la Gerencia de Control 
Regional Occidental; de la Cláusula Segunda y Cláusula Sexta del “EL CONTRATO” 
con la finalidad de ampliar de la vigencia de “EL CONTRATO” por el período del 01 de 
enero de 2025 al 28 de febrero de 2025, así como incrementar aproximadamente 
19.80% del monto total de “LOS SERVICIOS” originalmente contratados, 
manteniéndose el precio y forma de pago estipulados en “EL CONTRATO”, sin que el 
incremento propuesto rebase el porcentaje establecido en el artículo 52, párrafo primero 
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, en lo su 
sucesivo “LA LEY”. ----------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
III.2. Para todos los efectos legales a que haya lugar se reconocen mutuamente la personalidad 

con la que comparecen a la formalización de “EL CONVENIO”, misma que está 
debidamente acreditada, sin que exista modificación, revocación o limitación alguna que 
manifestar, asimismo ratifican las declaraciones realizadas con anterioridad en “EL 
CONTRATO”. ------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
III.3. En “EL CONVENIO”, no se realizan modificaciones que se refieran a precios, anticipos, 

pagos progresivos, especificaciones y, en general, cualquier cambio que implique otorgar 
condiciones más ventajosas o beneficios a “EL PROVEEDOR” comparadas con las 
establecidas originalmente. --------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Expuesto lo anterior, “LAS PARTES” celebran “EL CONVENIO” de conformidad con las 
siguientes: ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------- CLÁUSULAS ------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PRIMERA.- OBJETO. “LAS PARTES” celebran acuerdan modificar el contenido de la 
Declaración 1.8 para sustituir al Administrador del Contrato en la Gerencia de Control Regional 
Occidental; de la Cláusula Segunda y Cláusula Sexta del “EL CONTRATO” con la finalidad 
de ampliar de la vigencia de “EL CONTRATO” por el período del 01 de enero de 2025 al 28 
de febrero de 2025, así como incrementar aproximadamente el 19.80% del monto total de 
“LOS SERVICIOS” originalmente contratados, manteniéndose el precio y forma de pago 
estipulados en “EL CONTRATO”, sin que el incremento propuesto rebase el porcentaje 
establecido en el artículo 52, párrafo primero de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 
Servicios del Sector Público, en lo su sucesivo “LA LEY”, como se observa a continuación: ------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DICE: --------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

“Declaraciones. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. ‘EL CENACE’ declara que: 



Convenio Modificatorio 2024-018TOM999-A-I-S-004-001 

Al contrato 2024-018TOM999-A-I-S-004 
 

“Primer Convenio Modificatorio No. 2024-018TOM999-A-I-S-004 -001 al contrato No. 2024-018TOM999-A-I-S-004” 
Página 5 de 13 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
… 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1.8. De conformidad con las POBALINES, suscribe el presente instrumento el ING. VICENTE ALBERTO 

MOYA RIVERA, SUBGERENTE DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES 
EN LA GERENCIA DE CONTROL REGIONAL OCCIDENTAL, en su carácter de servidor público 
facultado para administrar el cumplimiento de las obligaciones que deriven del objeto de “EL 
CONTRATO” en la GERENCIA DE CONTROL REGIONAL OCCIDENTAL, quien podrá ser sustituido 
en cualquier momento, bastando para tales efectos un comunicado por escrito y firmado por el servidor 
público facultado para ello, informando a “EL PROVEEDOR” para los efectos del presente contrato.. - 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
… 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
“Clausulas. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO. ----------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
‘EL CENACE’ pagará a ‘EL PROVEEDOR’ como contraprestación por el servicio objeto de este Contrato, la 
cantidad de $370,381.54 (TRESCIENTOS SETENTA MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS 
MEXICANOS 54/100 MXN), más el Impuesto al Valor Agregado que asciende a $59,261.04 
(CINCUENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UN PESOS MEXICANOS 04/100 MXN). De 
acuerdo con lo siguiente: ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ID Sitio Periodo 

Importe 

mensual 
del 

servicio 
por línea 

Número 
de líneas 

Numero 
de 

servicios 

(meses) 

% de uso 
en el mes 

Monto 
mensual 

por sitio 

Monto total 
por sitio 

(a) (b) (c) (d) (e=a*b*d) (f=c*e) 

1 Corporativo Del 27 al 29 

de febrero 
de 2024 
tres días. 

$247.78 14 1 10% $346.89 $346.89 

1 Corporativo Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 14 10 100% $3,468.92 $34,689.20 

2 GCN Del 27 al 29 
de febrero 
de 2024 

tres días. 

$247.78 25 1 10% $619.45 $619.45 

2 GCN Del 01 de 

marzo al 31 
de 

diciembre 
de 2024 10 
meses. 

$247.78 25 10 100% $6,194.50 $61,945.00 

3 GCRCE Del 27 al 29 
de febrero 

de 2024 
tres días. 

$247.78 11 1 10% $272.56 $272.56 

3 GCRCE Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 
de 2024 10 

meses. 

$247.78 11 10 100% $2,725.58 $27,255.80 

4 GCA Del 27 al 29 

de febrero 
de 2024 

tres días. 

$247.78 9 1 10% $223.00 $223.00 

4 GCA Del 01 de 

marzo al 31 
de 

$247.78 9 10 100% $2,230.02 $22,300.20 



Convenio Modificatorio 2024-018TOM999-A-I-S-004-001 

Al contrato 2024-018TOM999-A-I-S-004 
 

“Primer Convenio Modificatorio No. 2024-018TOM999-A-I-S-004 -001 al contrato No. 2024-018TOM999-A-I-S-004” 
Página 6 de 13 

ID Sitio Periodo 

Importe 

mensual 
del 

servicio 
por línea 

Número 
de líneas 

Numero 
de 

servicios 

(meses) 

% de uso 
en el mes 

Monto 
mensual 

por sitio 

Monto total 
por sitio 

(a) (b) (c) (d) (e=a*b*d) (f=c*e) 

diciembre 

de 2024 10 
meses. 

5 GCROR Del 27 al 29 
de febrero 
de 2024 

tres días. 

$247.78 11 1 10% $272.56 $272.56 

5 GCROR Del 01 de 

marzo al 31 
de 

diciembre 
de 2024 10 
meses. 

$247.78 11 10 100% $2,725.58 $27,255.80 

6 GCRBC SCLP SCSR Del 27 al 29 
de febrero 

de 2024 
tres días. 

$247.78 15 1 10% $371.67 $371.67 

6 GCRBC SCLP SCSR Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 
de 2024 10 

meses. 

$247.78 15 10 100% $3,716.70 $37,167.00 

7 GCRNO Del 27 al 29 

de febrero 
de 2024 

tres días. 

$247.78 14 1 10% $346.89 $346.89 

7 GCRNO Del 01 de 

marzo al 31 
de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 14 10 100% $3,468.92 $34,689.20 

8 GCRNT Del 27 al 29 
de febrero 

de 2024 
tres días. 

$247.78 13 1 10% $322.11 $322.11 

8 GCRNT Del 01 de 
marzo al 31 
de 

diciembre 
de 2024 10 

meses. 

$247.78 13 10 100% $3,221.14 $32,211.40 

9 GCRNE Del 27 al 29 

de febrero 
de 2024 
tres días. 

$247.78 13 1 10% $322.11 $322.11 

9 GCRNE Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 13 10 100% $3,221.14 $32,211.40 

10 GCRPE Del 27 al 29 
de febrero 

de 2024 
tres días. 

$247.78 10 1 10% $247.78 $247.78 

10 GCRPE Del 01 de 
marzo al 31 
de 

diciembre 
de 2024 10 

meses. 

$247.78 10 10 100% $2,477.80 $24,778.00 

1 GCROC Del 27 al 29 

de febrero 

$247.78 13 1 10% $322.11 $322.11 



Convenio Modificatorio 2024-018TOM999-A-I-S-004-001 

Al contrato 2024-018TOM999-A-I-S-004 
 

“Primer Convenio Modificatorio No. 2024-018TOM999-A-I-S-004 -001 al contrato No. 2024-018TOM999-A-I-S-004” 
Página 7 de 13 

ID Sitio Periodo 

Importe 

mensual 
del 

servicio 
por línea 

Número 
de líneas 

Numero 
de 

servicios 

(meses) 

% de uso 
en el mes 

Monto 
mensual 

por sitio 

Monto total 
por sitio 

(a) (b) (c) (d) (e=a*b*d) (f=c*e) 

de 2024 

tres días. 

11 GCROC Del 01 de 

marzo al 31 
de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 13 10 100% $3,221.14 $32,211.40 

Total $40,338.58 $370,381.54 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
… 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SEXTA. VIGENCIA. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
‘LAS PARTES’ convienen en que la vigencia del presente Contrato será a partir del 27/02/2024 y hasta el 
31/12/2024, considerando un periodo de implementación a partir del fallo y hasta el 26 de febrero de 2024.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
…” 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Para quedar como sigue: ------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
“Declaraciones. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. ‘EL CENACE’ declara que: 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
… 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1.8. De conformidad con las POBALINES, suscribe el presente instrumento el Ing. Marcos Darío 

Ahumada Meléndez, Jefe de Departamento de Sistemas de Control en la Gerencia de Control 
Regional Occidental, en su carácter de servidor público facultado para administrar el cumplimiento de 
las obligaciones que deriven del objeto de ‘EL CONTRATO’ y el presente convenio en la Gerencia de 
Control Regional Occidental, quien podrá ser sustituido en cualquier momento, bastando para tales 
efectos un comunicado por escrito y firmado por el servidor público facultado para ello, informando a 
‘EL PROVEEDOR’ para los efectos del presente contrato. ----------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
… 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
“Clausulas. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO. ----------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
‘EL CENACE’ pagará a ‘EL PROVEEDOR’ como contraprestación por el servicio objeto de este Contrato, la 
cantidad de $443,724.42 (cuatrocientos cuarenta y tres mil setecientos veinticuatro pesos 42/100 M.N.), 
más el Impuesto al Valor Agregado que asciende a $70,995.90 (setenta mil novecientos noventa y cinco 
pesos 90/100 M.N.). De acuerdo con lo siguiente: ----------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Convenio Modificatorio 2024-018TOM999-A-I-S-004-001 

Al contrato 2024-018TOM999-A-I-S-004 
 

“Primer Convenio Modificatorio No. 2024-018TOM999-A-I-S-004 -001 al contrato No. 2024-018TOM999-A-I-S-004” 
Página 8 de 13 

ID Sitio Periodo 

Importe 
mensual del 

servicio por 
línea 

Número de 

líneas 

Numero 
de 

servicios 
(meses) 

% de uso 

en el mes 

Monto 

mensual 
por sitio 

Monto total 

por sitio 

(a) (b) (c) (d) (e=a*b*d) (f=c*e) 

1 Corporativo Del 27 al 
29 de 
febrero de 

2024 tres 
días. 

$247.78 14 1 10% $346.89 $346.89 

1 Corporativo Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 14 10 100% $3,468.92 $34,689.20 

1 Corporativo Del 01 de 
enero al 28 
de febrero 

de 2025, 2 
meses 

$247.78 14 2 100% $3,468.92 $6,937.84 

2 GCN Del 27 al 
29 de 

febrero de 
2024 tres 
días. 

$247.78 25 1 10% $619.45 $619.45 

2 GCN Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 25 10 100% $6,194.50 $61,945.00 

2 GCN Del 01 de 
enero al 28 
de febrero 

de 2025, 2 
meses 

$247.78 25 2 100% $6,194.50 $12,389.00 

3 GCRCE Del 27 al 
29 de 

febrero de 
2024 tres 
días. 

$247.78 11 1 10% $272.56 $272.56 

3 GCRCE Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 11 10 100% $2,725.58 $27,255.80 

3 GCRCE Del 01 de 
enero al 28 
de febrero 

de 2025, 2 
meses 

$247.78 11 2 100% $2,725.58 $5,451.16 

4 GCA Del 27 al 
29 de 

febrero de 
2024 tres 
días. 

$247.78 9 1 10% $223.00 $223.00 

4 GCA Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 9 10 100% $2,230.02 $22,300.20 

4 GCA Del 01 de 
enero al 28 

de febrero 
de 2025, 2 
meses 

$247.78 9 2 100% $2,230.02 $4,460.04 



Convenio Modificatorio 2024-018TOM999-A-I-S-004-001 

Al contrato 2024-018TOM999-A-I-S-004 
 

“Primer Convenio Modificatorio No. 2024-018TOM999-A-I-S-004 -001 al contrato No. 2024-018TOM999-A-I-S-004” 
Página 9 de 13 

ID Sitio Periodo 

Importe 
mensual del 

servicio por 
línea 

Número de 

líneas 

Numero 
de 

servicios 
(meses) 

% de uso 

en el mes 

Monto 

mensual 
por sitio 

Monto total 

por sitio 

(a) (b) (c) (d) (e=a*b*d) (f=c*e) 

5 GCROR Del 27 al 
29 de 
febrero de 

2024 tres 
días. 

$247.78 11 1 10% $272.56 $272.56 

5 GCROR Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 11 10 100% $2,725.58 $27,255.80 

5 GCROR Del 01 de 
enero al 28 
de febrero 

de 2025, 2 
meses 

$247.78 11 2 100% $2,725.58 $5,451.16 

6 GCRBC SCLP SCSR Del 27 al 
29 de 

febrero de 
2024 tres 
días. 

$247.78 15 1 10% $371.67 $371.67 

6 GCRBC SCLP SCSR Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 15 10 100% $3,716.70 $37,167.00 

6 GCRBC SCLP SCSR Del 01 de 
enero al 28 
de febrero 

de 2025, 2 
meses 

$247.78 15 2 100% $3,716.70 $7,433.40 

7 GCRNO Del 27 al 
29 de 

febrero de 
2024 tres 
días. 

$247.78 14 1 10% $346.89 $346.89 

7 GCRNO Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 14 10 100% $3,468.92 $34,689.20 

7 GCRNO Del 01 de 
enero al 28 
de febrero 

de 2025, 2 
meses 

$247.78 14 2 100% $3,468.92 $6,937.84 

8 GCRNT Del 27 al 
29 de 

febrero de 
2024 tres 
días. 

$247.78 13 1 10% $322.11 $322.11 

8 GCRNT Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 13 10 100% $3,221.14 $32,211.40 

8 GCRNT Del 01 de 
enero al 28 

de febrero 
de 2025, 2 
meses 

$247.78 13 2 100% $3,221.14 $6,442.28 



Convenio Modificatorio 2024-018TOM999-A-I-S-004-001 

Al contrato 2024-018TOM999-A-I-S-004 
 

“Primer Convenio Modificatorio No. 2024-018TOM999-A-I-S-004 -001 al contrato No. 2024-018TOM999-A-I-S-004” 
Página 10 de 13 

ID Sitio Periodo 

Importe 
mensual del 

servicio por 
línea 

Número de 

líneas 

Numero 
de 

servicios 
(meses) 

% de uso 

en el mes 

Monto 

mensual 
por sitio 

Monto total 

por sitio 

(a) (b) (c) (d) (e=a*b*d) (f=c*e) 

9 GCRNE Del 27 al 
29 de 
febrero de 

2024 tres 
días. 

$247.78 13 1 10% $322.11 $322.11 

9 GCRNE Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 13 10 100% $3,221.14 $32,211.40 

9 GCRNE Del 01 de 
enero al 28 
de febrero 

de 2025, 2 
meses 

$247.78 13 2 100% $3,221.14 $6,442.28 

10 GCRPE Del 27 al 
29 de 

febrero de 
2024 tres 
días. 

$247.78 10 1 10% $247.78 $247.78 

10 GCRPE Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 10 10 100% $2,477.80 $24,778.00 

10 GCRPE Del 01 de 
enero al 28 
de febrero 

de 2025, 2 
meses 

$247.78 10 2 100% $2,477.80 $4,955.60 

11 GCROC Del 27 al 
29 de 

febrero de 
2024 tres 
días. 

$247.78 13 1 10% $322.11 $322.11 

11 GCROC Del 01 de 
marzo al 31 

de 
diciembre 

de 2024 10 
meses. 

$247.78 13 10 100% $3,221.14 $32,211.40 

11 GCROC Del 01 de 
enero al 28 
de febrero 

de 2025, 2 
meses 

$247.78 13 2 100% $3,221.14 $6,442.28 

Total $77,010.01 $443,724.42 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
… 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SEXTA. VIGENCIA. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
‘LAS PARTES’ convienen en que la vigencia del presente Contrato será a partir del 27/02/2024 y hasta el 
28/02/2025, considerando un periodo de implementación a partir del fallo y hasta el 26 de febrero de 2024. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
…”  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Por lo pactado entre “LAS PARTES” el incremento al monto de “EL CONTRATO” realizado por 
virtud del presente instrumento legal asciende a la cantidad de $73,342.88 (setenta y tres mil 



Convenio Modificatorio 2024-018TOM999-A-I-S-004-001 

Al contrato 2024-018TOM999-A-I-S-004 
 

“Primer Convenio Modificatorio No. 2024-018TOM999-A-I-S-004 -001 al contrato No. 2024-018TOM999-A-I-S-004” 
Página 11 de 13 

trescientos cuarenta y dos pesos 88/100 M.N.) más el Impuesto al Valor Agregado, mismo que 
representa un incremento aproximado del 19.80% (diecinueve punto ochenta por ciento) del 
monto de “EL CONTRATO”. --------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SEGUNDA.- De conformidad con lo previsto en el artículo 146, párrafo segundo del Reglamento 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria Reglamento, “LAS PARTES” 
aceptan que el ejercicio y pago derivado de “EL CONVENIO”, quedará sujetos a la disponibilidad 
presupuestaria del ejercicio fiscal siguiente, por lo que sus efectos estarán condicionados a la 
existencia de los recursos presupuestarios respectivos. -------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
TERCERA. VIGENCIA.- “LAS PARTES” aceptan que el presente instrumento legal surte efectos 
a partir del 01 de enero de 2025 y hasta el 28 de febrero de 2025. ------------------------------ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CUARTA. CONTINUIDAD DE LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES.- "LAS PARTES” 
acuerdan que “EL CONVENIO” forma parte integrante de “EL CONTRATO”, por lo que 
convienen expresamente que, salvo lo previsto en “EL CONVENIO”, no se modifica, altera o 
nova en forma alguna lo estipulado en “EL CONTRATO”, por tanto, subsisten en sus alcances y 
efectos legales las declaraciones, cláusulas y anexos del que forman parte integral del mismo, 
obligándose “EL PROVEEDOR” a continuar cumpliendo las demás disposiciones pactadas en sus 
términos y en las mismas condiciones. ---------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
QUINTA. GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO.- En términos de lo dispuesto 
por el artículo 91, último párrafo del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 
Servicios del Sector Público; y 103, fracción II de su Reglamento, “EL  PROVEEDORE” se obliga 
a entregar en la Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios dentro de los 10 (DIEZ) días 
naturales posteriores a la fecha de celebración del presente instrumento legal, el respectivo ajuste 
a la garantía de cumplimiento con motivo del objeto del presente instrumento contractual. ------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SEXTA. LEGISLACIÓN APLICABLE.- Para el cumplimiento de “EL CONVENIO”, “LAS 
PARTES” se obligan a ajustarse estrictamente a todas y cada una de las Cláusulas del mismo, 
así como a los términos, lineamientos y procedimientos que establece Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, su Reglamento y en su caso, supletoriamente el 
Código Civil Federal; la Ley Federal de Procedimiento Administrativo; el Código Federal de 
Procedimientos Civiles; la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y su 
Reglamento; el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal de 
2025, la Ley General de Responsabilidades Administrativas; la Ley Federal de Austeridad 
Republicana y los Lineamientos en Materia de Austeridad Republicana de la Administración Pública 
Federal. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SÉPTIMA. ALCANCE Y EFECTOS JURÍDICOS DE “EL CONVENIO”. - “LAS PARTES” 
acuerdan que, por virtud de “EL CONVENIO”, no se genera novación alguna respecto de las 
obligaciones contenidas en “EL CONTRATO”, por lo que éstas conservan todos sus términos y 
condiciones, salvo lo expresamente pactado en el presente instrumento. ----------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
OCTAVA. JURISDICCIÓN. - Para la interpretación y cumplimiento de “EL CONVENIO”, así 
como para todo aquello que no esté expresamente estipulado en el mismo, “LAS PARTES” se 



Convenio Modificatorio 2024-018TOM999-A-I-S-004-001 

Al contrato 2024-018TOM999-A-I-S-004 
 

“Primer Convenio Modificatorio No. 2024-018TOM999-A-I-S-004 -001 al contrato No. 2024-018TOM999-A-I-S-004” 
Página 12 de 13 

someterán a la jurisdicción y competencia de los Tribunales Federales con residencia en la Ciudad 
de México, por lo que “EL PROVEEDOR” renuncia al fuero que pudiera corresponderle por razón 
de su domicilio presente o futuro o por cualquier otra causa. ------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
NOVENA.- “LAS PARTES” manifiestan que, en la celebración del presente Convenio 
Modificatorio, no media error, dolo, lesión, violencia, mala fe, ni vicio alguno del consentimiento 
que pudiera invalidarlo o nulificarlo parcial o totalmente. ------------------------------------------------ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Por lo expuesto, “LAS PARTES” manifiestan estar conformes con las modificaciones pactadas y 
enteradas de las consecuencias, valor y alcance legal de cada una de las estipulaciones que el 
presente instrumento jurídico contiene, lo ratifican y firman electrónicamente en las fechas 
especificadas. 
 

POR: 

“EL CENACE” 
 

NOMBRE CARGO  R.F.C. 

Rafael Adolfo Mercado Paredes Jefe de Unidad de Adquisiciones y 
Servicios 

MEPR680824U55 

Jonathan Lugo Gutiérrez Jefe de Departamento de Proyectos 

de Infraestructura en la Jefatura de 
Unidad de Comunicaciones 

LUGJ840710CM1 

Roberto Esteban Cruz Reynoso Jefe de Departamento de Sistemas 

de Mercado en la Gerencia del 
Centro Nacional 

CURR831009ML1 

Horacio Valdéz Hidalgo Subgerente de Tecnologías de la 

Información y Comunicaciones en la 
Gerencia del Centro Alterno 

VAHH710726MM5 

José De Jesús Guitrón Mejía Subgerente de Tecnologías de la 
Información y Comunicaciones en la 

Gerencia de Control Regional Baja 

California 

GUMJ7412262V2 

Gustavo Roberto Villa Rodríguez Jefe de Departamento de Sistemas 

de Información en la Gerencia de 

Control Regional Central 

VIRG821011EE2 

Leonardo Arroyo Galindo Subgerente de Tecnologías de la 

Información y Comunicaciones en la 
Gerencia de Control Regional 

Noreste 

AOGL681121EU2 

Héctor Alberto Gutiérrez Ibarra Jefe de Departamento en la 
Gerencia de Control Regional 

Noroeste 

GUIH7508074K9 

Gerardo Guillermo Rodríguez 
Samaniego 

Jefe de Departamento de Sistemas 
de Información en la Gerencia de 

Control Regional Norte 

ROSG70121492A 

Ing. Marcos Darío Ahumada 
Meléndez 

Jefe de Departamento de Sistemas 
de Control en la Gerencia de 

Control Regional Occidental 

AUMM800322CN1 

Marco Antonio Tequitlalpa Gómez Subgerente de Tecnologías de la TEGM771222JC8 



Convenio Modificatorio 2024-018TOM999-A-I-S-004-001 

Al contrato 2024-018TOM999-A-I-S-004 
 

“Primer Convenio Modificatorio No. 2024-018TOM999-A-I-S-004 -001 al contrato No. 2024-018TOM999-A-I-S-004” 
Página 13 de 13 

NOMBRE CARGO  R.F.C. 

Información y Comunicaciones en la 
Gerencia de Control Regional 

Oriental 

Evelina Cristal Rodríguez Magaña Subgerenta de Tecnologías de la 
Información y Comunicaciones en la 

Gerencia de Control Regional 
Peninsular 

ROME821011FX2 

 

POR: 
“EL PROVEEDOR” 

 

NOMBRE R.F.C. 

Radiomóvil Dipsa, S. A. de C. V. RDI841003QJ4 

 


